
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2024 

 
 

Thực hiện Quyết định số 2374/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND 

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,  

công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 

914/KH-UBND ngày 31/12/2023 của UBND tỉnh Đắk Nông đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Nông năm 2024 và căn cứ nhu cầu  

đào tạo và bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của đơn vị; Sở Khoa học và 

Công nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ,  

công chức, viên chức năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Mục đích 

- Nhằm trang bị kiến thức cơ bản, nâng cao trình độ chuyên môn,  

nghiệp vụ và kỹ năng chuyên ngành nhằm đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành 

và thực thi công vụ hiệu lực, hiệu quả. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, có  

phẩm chất đạo đức tốt, có bản lĩnh chính trị và năng lực đáp ứng yêu cầu trong 

tình hình mới; đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, 

góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức phải đảm bảo 

đúng nguyên tắc, đối tượng theo từng chức danh, vị trí việc làm theo quy định. 

- Đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả. Thực hiện việc quản lý và  

sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho công tác  

đào tạo, bồi dưỡng theo quy định của pháp luật. 

3. Đối tượng: Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại Sở Khoa 

học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông. 

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

1. Đào tạo  

- Đào tạo lý luận chính trị: 

+ Dự kiến cử 04 cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo trình độ 

Cao cấp lý luận chính trị (theo Văn bản số 636/SKHCN-VP ngày 14/8/2023 của 

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 
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Số:          /KH-SKHCN Đắk Nông, ngày       tháng 02 năm 2024 
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Sở Khoa học và Công nghệ về việc đăng ký nhu cầu đào tạo lý luận chính trị 

năm 2024 và tình hình thực tế);  

+ Dự kiến cử 02 công chức, viên chức tham gia đào tạo trình độ  

Trung cấp lý luận chính trị. 

- Đào tạo chuyên môn:  

Cử 02 viên chức tham gia đào tạo Kiểm định viên/Thử nghiệm viên  

(Theo Kế hoạch số 25/KH-TTKHCN ngày 17/01/2024 của Trung tâm Thông tin, 

Kỹ Thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ). 

2. Bồi dưỡng 

a) Bồi dưỡng theo Kế hoạch số 914/KH-UBND ngày 31/12/2023 của 

UBND tỉnh Đắk Nông  

- Các lớp bồi dưỡng do Ban Tổ chức Tỉnh ủy tổ chức: 

+ Đăng ký cử cán bộ theo danh sách cán bộ nguồn của Sở Khoa học và 

Công nghệ được phê duyệt theo Đề án 03-ĐA/TU ngày 19/8/2021 của Tỉnh ủy 

Đắk Nông tham gia Chương trình bồi dưỡng cán bộ nữ, cán bộ trẻ, cán bộ người 

dân tộc thiểu số thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

+ Đăng ký cử cán bộ theo danh sách cán bộ sau quy hoạch, cán bộ  

thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý tham gia Chương trình bồi dưỡng  

về Quản trị an ninh và Quản trị an ninh phi truyền thống. 

- Các lớp bồi dưỡng do Sở Nội vụ tổ chức: 

+ Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp  

bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ về cộng đồng ASEAN và kỹ năng chuyên sâu về 

kinh tế tập thể; Chương trình Hội nhập kinh tế quốc tế; Ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước; Ứng phó với biến đổi khí hậu và 

giảm nhẹ thiên tai. 

+ Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp  

bồi dưỡng về văn hóa công vụ và quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ, phòng, 

chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức. 

+ Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp  

bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác 

truyền thông. 

- Các lớp do Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức: 

+ Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp  

bồi dưỡng, tập huấn về công tác Chuyển đổi số cho cán bộ chuyên trách  

về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; 
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+ Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn  

an toàn, an ninh thông tin trong thời đại công nghệ số, diễn tập thực chiến an toàn 

thông tin mạng. 

b) Bồi dưỡng theo Quyết định số 3263-QĐ/HVCTQG ngày 18/9/2020 của 

Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (Theo Thông báo số 07-

TB/TCT ngày 15/01/2024 của Trường Chính trị tỉnh Đắk Nông): Đăng ký ít nhất 01 

cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng cán bộ cấp ủy cơ sở. 

c) Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh 

- Đối tượng 2: Rà soát và cử cán bộ, công chức khi có văn bản yêu cầu. 

- Đối tượng 3: Rà soát và cử công chức, viên chức khi có văn bản yêu cầu. 

- Đối tượng 4: Cử ít nhất 01 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng  

khi có văn bản yêu cầu. 

- Đăng ký ít nhất 01 cán bộ, công chức tham gia tập huấn cán bộ Ban Chỉ 

huy Quân sự cơ quan năm 2024 (Theo Kế hoạch số 2501/KH-BCH ngày 

24/11/2023 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Đắk Nông). 

d) Bồi dưỡng lớp dân quân tự vệ  

Rà soát và cử công chức, viên chức trong Đội tự vệ cơ quan tham gia  

bồi dưỡng định kỳ hàng năm khi có văn bản yêu cầu. 

e) Bồi dưỡng quản lý nhà nước và theo yêu cầu vị trí việc làm 

- Dự kiến cử 02 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên 

chính (Theo Công văn số 618/SKHCN-VP ngày 04/8/2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ về việc xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2024 và tình hình thực tế). 

- Cử 02 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng chức danh nghề nghiệp hạng III 

(Theo Công văn số 618/SKHCN-VP ngày 04/8/2023 của Sở Khoa học và  

Công nghệ về việc xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2024 và tình hình thực tế). 

- Dự kiến đăng ký cử 02 công chức, viên chức tham gia học tiếng M’nông 

(Theo Công văn số 618/SKHCN-VP ngày 04/8/2023 của Sở Khoa học và  

Công nghệ về việc xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, 

viên chức năm 2024 và tình hình thực tế). 

- Dự kiến cử 05 công chức tham gia 04 lớp bồi dưỡng, gồm: Bồi dưỡng 

nghiệp vụ Thanh tra viên chính; bồi dưỡng Nghiệp vụ tiếp công dân, xử lý  

đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; bồi dưỡng Nghiệp vụ Trưởng đoàn  

thanh tra và Pháp luật về phòng, chống tham nhũng và kiểm soát tài sản,  

thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn (Theo Công văn số 683/SKHCN-TTr 

ngày 29/8/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đăng ký nhu cầu  

đào tạo, bồi dưỡng năm 2024 và tình hình thực tế). 
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- Cử 02 công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng  

lãnh đạo, quản lý cấp phòng.  

- Rà soát, cử cán bộ, công chức, viên chức theo học các lớp bồi dưỡng 

theo yêu cầu vị trí việc làm khi có văn bản của các cơ quan, đơn vị mở lớp;  

hỗ trợ về thời gian, hỗ trợ một phần kinh phí hoặc xã hội hóa.  

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức được sử dụng 

từ nguồn ngân sách nhà nước được phân bổ cho Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh 

Đắk Nông năm 2024.  

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự học tập nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ từ nguồn kinh phí tự túc của cá nhân. 

- Việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo Nghị định số 101/2017/NĐ-CP 

ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo cán bộ, công chức, viên chức;  

Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ; 

Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn  

việc lập dự toán, quản lý sử dụng kinh phí từ ngân sách nhà nước dành cho  

công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 

06/2023/TT-BNV ngày 31/01/2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính; Nghị quyết số 

10/2019/NQ-HĐND ngày 19/7/2019 của HĐND tỉnh Đắk Nông quy định  

mức chi cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên  

địa bàn tỉnh Đắk Nông và các quy định khác có liên quan. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 kịp thời, hiệu quả; chủ động rà soát, điều chỉnh bổ sung theo yêu cầu. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng, lập  

danh sách cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn cử đi đào tạo, 

bồi dưỡng theo Kế hoạch.  

- Tham mưu Lãnh đạo Sở bố trí kinh phí theo quy định phân cấp  

hiện hành; rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Sở Nội vụ theo quy định. 

2. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc: Tạo điều kiện cho  

cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao  

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; đồng thời, bố trí sắp xếp công việc đảm bảo 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. 
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Trên đây là Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện, nếu có 

phát sinh khó khăn, vướng mắc hoặc cần sửa đổi, điều chỉnh, bổ sung cho  

phù hợp, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ảnh về  

Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, quyết định./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Website Sở; 

- Lưu: VT, VP(Th). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thuần 
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